
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169056

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 19 gennaio 2016, n. 
32
P.O. FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di Intervento 6.2 – Azione 6.2.2.  
CONSORZIO ASI DI BRINDISI C.F./P. IVA 00176630747: Parziale revoca del contributo concesso con D.D. n. 
86 del 31/07/2012.

Il giorno 15 Gennaio 2016, in Bari, nella sede del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7;

- 	la DGR n. 3261 del 28/07/1998;

-		 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01;

-	 la DGR 1444 del 30/07/2008;

-	 il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea del 11/07/2006 e ss.mm e ii.;

-	 il Reg. (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05/07/2006 e ss.mm. e ii.;

-	 il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006 e ss.mm. e ii.;

-	 il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2007) 5726 del 20/11/2007 e successivamente modificato con Decisione C(2011) 9029 del 1/12/2011 e 
con Decisione C(2012) 9313 del 06/12/2012;

-	 le DGR n. 146 del 12/02/2008 (BURP n. 31 del 26/08/08), n. 2941 del 29/12/2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16 gen-
naio 2012) e n. 28 del 29/01/2013 (B.U.R.P. n. 32 del 27/01/2013) con la quale la Giunta Regionale ha preso 
atto di dette decisioni comunitarie;

PREMESSO CHE:
-	 il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008, ha approvato i criteri di selezione per le li-

nee di intervento del P.O. FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

-	 la Giunta Regionale, con la DGR n. 750 del 07/05/2009, ha approvato il Programma Pluriennale dell’Asse 
VI del P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificato con le DGR n. 657 del 5 aprile 2011, n. 2574 del 
22 novembre 2011, n. 1577 del 31 luglio 2012 e n. 377 del 7 marzo 2013;

-	 con DD n. 44 19/03/2010 il Servizio Programmazione e Politiche Fondi Strutturali, Autorità di Gestione 
dei P.O. FESR 2007-2013, ha approvato il “Manuale delle procedure dell’AdG (versione 0)” e il “Manuale 
dei Controlli di primo livello (versione 0)” e i rispettivi Allegati, successivamente modificati con Determi-
nazione del Servizio Attuazione del Programma n. 42 del 03/05/2012 e n. 50 del 13/01/2013;

-	 con DGR n. 2584 del 30/11/2010 è stato operato il rifinanziamento della Linea di Intervento 6.2 “Ini-
ziative per le infrastrutture di supporto agli insediamenti produttivi” con ulteriori risorse pari ad euro 
87.058.823,53;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9057

-	 con DGR n. 657 del 5/04/2012, è stato riapprovato Programma Pluriennale Asse Vi, periodo 2007 — 2010 
PO FESR 2007 -- 2013 e, nell’ambito della Linea di intervento 6.2, è stata attivata una nuova Azione deno-
minata 6.2.2: “Interventi volti a migliorare l’efficienza gestionale dei sistemi infrastrutturali delle aree di 
insediamento industriale di competenza dei Consorzi delle Aree di Sviluppo Industriale”, assegnando alla 
stessa una dotazione finanziaria di € 35.000.000,00;

-	 con DGR n. 446 del 13 marzo 2012 la suddetta somma è stata ripartita tra i vari Consorzi ASI della Regione 
Puglia, assegnando a quello di Brindisi l’importo di € 7.449.000,00;

-	 con Determinazione del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 74 del 20/07/2012, 
che qui si intende integralmente richiamata, si è provveduto ad impegnare la cifra di € 35.000.000,00 a fa-
vore degli stessi Consorzi ASI;

-	 con Determinazione del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 86 del 31/07/2012, 
che qui si intende parimenti richiamata, si è provveduto all’ammissione a finanziamento e alla determi-
nazione provvisoria del contributo, a beneficio del Consorzio ASI di Brindisi, per la realizzazione di n. 5 
interventi, n. 2 dei quali sono stati realizzati e, invece, per i n. 3 di seguito riportati, il beneficiario non ha 
perfezionato l’iter:

ID PRATICA CODICE MIR TITOLO IMPORTO (EURO)

48 FE6.200136
Miglioramento servizio di distribuzione dell’Acqua 
industriale invaso del Cillarese.

2.232.000,00

45 FE6.200139

Miglioramento efficienza gestionale post-chiusura 
discarica ASI Brindisi. Completamento della pubblica 
illuminazione della viabilità di accesso e perimetrale 
del Parco Eolico.

1.150.000,00

51 FE6.200140
Completamento viabilità a servizio dell’agglomerato 
industriale di Ostuni.

1.100.000, 00

TOTALE 4.482.000,00

- conseguentemente alla suddetta ammissione, in data 03/08/2012 sono stati sottoscritti i rispettivi discipli-
nari regolanti i rapporti fra la Regione Puglia e l’Ente Beneficiario, indicanti, tra l’altro, la tempistica delle 
diverse fasi per giungere all’effettiva entrata in funzione dell’intervento;

CONSIDERATO CHE:
-	 Con le note AOO_158 — 4144 del 07/05/2014 (FE6.200136), A00_158 — 4147 del 07/05/2014 (FE6.200139) 

e A00_158 — 4148 del 07/05/2014 (FE6.200140), l’Ufficio Aree Industriali e Produttive ha comunicato la 
data ultima, fissata dall’AdG a seguito della decisione C(2013) 1573 del 20/03/2013, per la chiusura dei pro-
getti finanziati con il fondo FESR per i beneficiari finali (30/06/2015) e quella di eleggibilità del 31/12/2015 
delle spese a rimborso;

-	 con nota prot. A00_158 — 5192 del 04/06/2015 il Servizio competente richiedeva al Consorzio ASI di Brin-
disi una circostanziata relazione descrivente lo stato di attuazione delle pratiche, in considerazione del fatto 
che, dall’attività istruttoria, risultava che le ultime comunicazioni inerenti ai suddetti progetti, trasmesse dal 
con note prot. n. 3027 del 18/07/2014 (FE6.200136), prot. n. 3028 del 18/07/2014 FE6.200139 e prot. n. 
5080 del 15/12/2014 (FE6.200140), non evidenziavano alcun avanzamento significativo del procedimento. 
Con la stessa nota del Servizio veniva comunicato il preavviso di revoca ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169058

e 8 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

-	 con nota prot. 2672 del 26/06/2015 il Consorzio ASI di Brindisi comunicava che per i progetti in oggetto si 
erano manifestate criticità tali da impedire l’avvio degli appalti e le conseguenti attività in tempi compatibili 
con limiti fissati per la conclusione dei lavori e la relativa rendicontazione;

Preso atto che:
-	 da parte del CONSORZIO ASI DI BRINDISI si sono ampiamente disattesi i tempi stabiliti  

determinando inadempimento contrattuale ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Disciplinare sottoscritto;

RAVVISATA LA NECESSITA’ di procedere alla revoca della contribuzione finanziaria di  complessivi € 
4.482.000,00 a valere sui fondi della linea di intervento 6.2, azione 6.2.2 del PO FESR 2007-2013, concessa con 
DD n. 86/2012 del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo al Consorzio ASI di Brindisi 
per la realizzazione dei progetti:
•	“Miglioramento servizio di distribuzione dell’Acqua industriale invaso del Cillarese” (Codice MIR FE6.200136 

- ID 48) di € 2.232.000,00;
•	“Miglioramento efficienza gestionale post-chiusura discarica ASI Brindisi. Completamento della pubblica 

illuminazione della viabilità di accesso e perimetrale del Parco Eolico” (Codice MIR FE6.200139 - ID 45) di € 
1.150.000,00;

•	“Completamento viabilità a servizio dell’agglomerato industriale di Ostuni” (Codice MIR FE6.200140 - ID 51) 
di € 1.100.000,00;

sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile delle Azioni 6.2.1 e 6.2.2, geom. Giovanni Guarino e 
dal Dirigente del Servizio Aree Industriali e Produttive, dott.ssa Anna Lisa Camposeo.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03  
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti Contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
né a carico del Bilancio Regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale

DETERMINA

-	 di approvare quanto esposto nella narrativa e, per le motivazioni ivi riportate che qui si intendono confer-
mate, revocare la contribuzione finanziaria di € 4.482.000,00 a valere sui fondi della linea di intervento 6.2, 
azione 6.2.2 del PO FESR 2007-2013, concessa con DD n. 86 del 31/07/2012 di “Ammissione a finanziamen-
to e determinazione provvisoria del contributo” del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo 
Sviluppo al CONSORZIO ASI DI BRINDISI per la realizzazione dei progetti:
•	“Miglioramento servizio di distribuzione dell’Acqua industriale invaso del Cillarese” (Codice MIR FE6.200136 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9059

- ID 48) di € 2.232.000,00;
•	“Miglioramento efficienza gestionale post-chiusura discarica ASI Brindisi. Completamento della pubblica 

illuminazione della viabilità di accesso e perimetrale del Parco Eolico” (Codice MIR FE6.200139 - ID 45) di 
€ 1.150.000,00;

•	“Completamento viabilità a servizio dell’agglomerato industriale di Ostuni” (Codice M1R FE6.200140 - ID 
51) di € 1.100.000,00;

-	 darsi atto che l’assenza di erogazioni in favore del CONSORZIO ASI DI BRINDISI a carico del contributo con-
cesso per la realizzazione del progetto in argomento fa sì che non occorra procedere ad alcun recupero di 
somme nei confronti del CONSORZIO stesso;

- 	II provvedimento viene redatto in forma integrale e “con omissis”, con parti oscurate non necessarie ai fini 
di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Digs 
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

-	 di trasmettere, il provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e al 
Servizio Bilancio e Ragioneria;

-	 di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito istituzionale www.regio-
ne.puglia.it e sul portale www.sistema.puglia.it;

-	 di comunicare al CONSORZIO ASI DI BRINDISI che il provvedimento sarà consultabile sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul portale www.sistema.puglia.it;

-	 di dichiarare il presente atto, redatto in unica esemplare, immediatamente esecutivo.

Il Dirigente della Sezione
dott. Pasquale Orlando




